
 

 

 

  
  

 

1 

 

376060/2024, ΦΕΚ-6800/Β/12.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

376060/2024, ΦΕΚ-6800/Β/12.12.2024 

Διαδικασία απόδοσης των ποσών των μισθωμάτων για τα δικαιώματα χρήσης της 

βοσκής στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) για την 

εκπόνηση των Διαχειριστικών Σχεδίων Βόσκησης από το ΥΠΑΑΤ για την α) 

Περιφέρεια Αττικής β) Περιφέρεια Θεσσαλίας, γ) Περιφέρεια Ιονίων Νήσων, δ) 

Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 4351/2015. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ -  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το ν. 4351/2015 «Βοσκήσιμες Γαίες Ελλάδας και άλλες διατάξεις (Α’  164), και ιδίως τα 

άρθρα 3 και 5. 

2.Το ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’  143). 

3.Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133).  

4.Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005 Α’ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 του ν. 4622/ 2019 (Α’  133). 

5.Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’  145).  

6.Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’  119).  

7.Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’  114). 

8.Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’  138). 

9.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’  181). 

10.Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’  180). 

11.Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’  87). 

12.Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 

Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και 

αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον 

εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 

αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την 

απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Εσωτερικών και άλλες διατάξεις.» (Α’  133). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

376060/2024, ΦΕΚ-6800/Β/12.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

13.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

14.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

15.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’  4441). 

16.Το π.δ. 82/2023 (Α’  139) για τη μετονομασία του Υπουργείου Οικονομικών σε Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών - Σύσταση Γενικής Γραμματείας Αυτοδιοίκησης και 

Αποκέντρωσης. 

17.Την υπ’ αρ. 915/69142/15.05.2018 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διαδικασία μίσθωσης βοσκήσιμων γαιών, συγκρότηση και 

λειτουργία επιτροπών ελέγχου χωροταξικής ορθότητας της κατανομής δικαιωμάτων χρήσης 

της βοσκής, κατά τη μεταβατική περίοδο μέχρι την έγκριση των διαχειριστικών σχεδίων 

βόσκησης» (Β’ 1812). 

18.Την υπ’ αρ. 1058/71977/3.7.2017 κοινή απόφαση των Αναπληρωτών Υπουργών 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός των 

Προδιαγραφών και του Περιεχομένου των Διαχειριστικών Σχεδίων Βόσκησης, στο πλαίσιο 

εφαρμογής των διατάξεων του ν. 4351/2015 (ΦΕΚ 164 Α’)» (Β’ 2331).  

19.Το π.δ. 145/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Αττικής» (Α’  238). 

20.Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Α’  222). 

21.Το π.δ. 147/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (Α’  240). 

22.Το π.δ. 137/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Α’  230) 

23.Το υπ’ αρ. 1297408/6.12.2022 έγγραφο της Περιφέρειας Αττικής. 

24.Το υπ’ αρ. 91988/8.2.2023 έγγραφο της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

25.Το υπ’ αρ. 19345/8197/7.3.2023 έγγραφο της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

26.Το υπ’ αρ. 126/3.3.2023 έγγραφο της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

27.Την αδυναμία σύναψης προγραμματικής σύμβασης για την εκπόνηση διαχειριστικών 

σχεδίων μεταξύ του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και της α) Περιφέρειας 

Αττικής, β) Περιφέρειας Θεσσαλίας, γ) Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και δ) Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας.  

28.Την υπ’ αρ. 511/167078/12.06.2024 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση εκπόνησης 

διαχειριστικών σχεδίων βόσκησης στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 4351/2015» (Β’ 3346). 

29.Την υπ’ αρ. 622/144012/22.05.2024 εισήγηση του προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων αναφορικά 



 

 

 

  
  

 

3 

 

376060/2024, ΦΕΚ-6800/Β/12.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις βάσει της περ. ε΄ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 

4270/2014. 

30.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1  

Πεδίο Εφαρμογής 

1.Για τις περιπτώσεις εκπόνησης των διαχειριστικών σχεδίων βόσκησης από το Υπουργείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κατ’ εφαρμογή του τελευταίου εδάφιου της παρ. 2 του 

άρθρου 3 του ν. 4351/2015, τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από τις Περιφέρειες για τον σκοπό 

αυτό μέχρι την έναρξη ισχύος του άρθρου 55 του ν. 5035/2023, ήτοι την 28.03.2023, τα ποσά 

που έχουν εισπραχθεί κατ’ εφαρμογή του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 915/69142/15.5.2018 

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’  1812) και 

τα ποσά που έχουν συγκεντρωθεί, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 5 του ν.4351/2015, 

αποδίδονται στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων μέσω των εσόδων του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

2.Ειδικότερα, η Περιφέρεια Αττικής, η Περιφέρεια Θεσσαλίας, η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων 

και η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας υποχρεούνται να αποδώσουν τα ποσά που έχουν 

εισπράξει από τα μισθώματα για τα δικαιώματα χρήσης της βοσκής για τα έτη 2016 και 2017 

και τα ποσά που έχουν εισπράξει κατ’ εφαρμογή του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 

915/69142/15.05.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων στο ΥΠΑΑΤ μέσω του κρατικού προϋπολογισμού, σε συνδυασμό με την παρ. 2 

του άρθρου 7 της υπ’ αρ. 1332/93570/23.8.2016 υπουργικής απόφασης. 

3.Τα ποσά από τα μισθώματα για τα δικαιώματα χρήσης της βοσκής που έχουν εισπραχθεί 

μέσω του συστήματος καταβολής των άμεσων ενισχύσεων (ΟΣΔΕ) του ΟΠΕΚΕΠΕ και 

έχουν συγκεντρωθεί με ευθύνη του τραπεζικού ιδρύματος που έχει συμβληθεί με τον 

ΟΠΕΚΕΠΕ (ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «Τράπεζα Πειραιώς Α.Ε.») αποδίδονται στο 

ΥΠΑΑΤ μέσω του κρατικού προϋπολογισμού. 

Άρθρο 2  

Διαδικασία και όροι απόδοσης  

1.Τα ποσά προς απόδοση κατ’ εφαρμογή του άρθρου 1 στο Δημόσιο, μεταφέρονται σε 

πίστωση του Λογαριασμού του Ελληνικού Δημοσίου που τηρείται στην Τράπεζα της 

Ελλάδος υπό το λογαριασμό Νο 200/1 «Ελληνικό Δημόσιο Συγκέντρωση Εισπράξεων και 

Πληρωμών» με IBAN: GR9001000230000000000200548 και με τίτλο «Λοιπά έσοδα 

Τακτικού Προϋπολογισμού». Η Διεύθυνση Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης του Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους μετά την αναγγελία της Τράπεζας της Ελλάδος για την πίστωση 

του ανωτέρω λογαριασμού, θα εμφανίσει το ποσό στα έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού, 

στον Αναλυτικό Λογαριασμό Εσόδων 1310489001 «Λοιπές μεταβιβάσεις από ΟΤΑ» 

ενημερώνοντας τη Διεύθυνση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης του Γ.Λ.Κ..  

2.Οι πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων (Α.Λ.Ε. 2910601001) με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 



 

 

 

  
  

 

4 

 

376060/2024, ΦΕΚ-6800/Β/12.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Οικονομικών αυξάνονται κατ’ αντιστοιχία των εσόδων που εμφανίστηκαν στον οικείο Α.Λ.Ε. 

(εσόδου) προκειμένου να χρηματοδοτηθεί από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων η εκπόνηση των διαχειριστικών σχεδίων βόσκησης, για τις Περιφέρειες της παρ. 2 

του άρθρου 1 του παρόντος, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 4351/2015. 

Άρθρο 3  

Έναρξη ισχύος - Δημοσίευση 

1.Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 29 Νοεμβρίου 2024 


